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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou asymetrie faciálního skeletu v souvislosti s

mastikační funkcí. Navazuje na studii „Skull Shape Asymmetry and the Socioeconomic

Structure of an Early Medieval Central European Society“ (Bigoni et al., 2013), ve které

bylo na základě 3D geometricko-morfometrické analýzy lebek dospělých jedinců z

lokality Mikulčice zjištěno, že nejvýraznější direkcionální asymetrie (DA) se vyskytuje

v obličejové části lebky a má rozdílný rozvoj u příslušníků různých socioekonomických

tříd (hrad, podhradí). DA faciální části lebky zde byla interpretována jako důsledek

nerovnoměrného zatížení čelistí během mastikace. Cílem předkládané práce bylo

sledovat souvislost DA faciálního skeletu s účinky mastikace prostřednictvím

hodnocení atrice a opotřebení čelistního kloubu. Analyzováno bylo 193 jedinců, a to

125 jedinců pohřbených na hradě a 68 v podhradí. Atrice byla hodnocena u třenových

zubů metodou podle Smith (1984) a u stoliček podle Scott (1979). Na dolní čelisti byly

snímány 3D koordináty 35 landmarků a bylo hodnoceno opotřebení čelistního kloubu

podle Rando and Waldron (2012). V atrici nebyly mezi skupinami nalezeny rozdíly ani

ve skóre, ani v DA. Skóre atrice bylo závislé pouze na věku, nikoli na pohlaví ani na

lokalitě pohřbení. Forma i tvar dolní čelisti byly signifikantně závislé na pohlaví i na

lokalitě pohřbu, ale DA dolní čelisti se mezi skupinami nelišila. Asymetrie opotřebení

čelistních kloubů byla statisticky neprůkazná. Testování vztahu DA faciálního skeletu a

DA dolní čelisti ukázalo signifikantní závislost, avšak nebyla prokázána souvislost DA

atrice s DA faciálního skeletu ani s DA dolní čelisti. Z výsledků vyplývá, že mezi

hradem a podhradím nebyly významné rozdíly v subsistenci, neboť se neprojevily

rozdílným stupněm atrice ani rozdílnou DA dolní čelisti. DA atrice ani asymetrie

opotřebení čelistních kloubů také nebyly prokázány. Posun landmarků u DA dolní

čelisti ovšem podporuje hypotézu pravostranné žvýkací preference souboru. Přestože

DA dolní čelisti nevykazovala významný rozdíl vzhledem k pohlaví ani

socioekonomickému statusu, prokázalo se, že významně souvisí s DA faciálního

skeletu. To ukazuje komplexnost vztahu DA faciálního skeletu a dolní čelisti v důsledku

kompenzačně – adaptační funkce dolní čelisti.

Klíčová slova: direkcionální asymetrie, atrice, dolní čelist (mandibula), faciální skelet,

čelistní kloub, mastikace

Abstract

The purpose of this diploma thesis was to analyze facial skeleton asymmetry and its

relationship to mastication. It´s related to the study „Skull Shape Asymmetry and the

Socioeconomic Structure of an Early Medieval Central European Society“ (Bigoni et

al., 2013). According to 3D geometric morphometric analysis of adult skulls from the

Mikulčice settlement the study revealed the most significant directional asymmetry

(DA) in the facial area of the skull and different DA values in individuals from different

socioeconomic classes (castle, subcastle). The facial skeleton DA was interpreted as a

result of unequal masticatory loading of jaws. The purpose of this thesis was to analyze

the relationship of facial skeleton DA and mastication by tooth attrition and

temporomandibular joint (TMJ) osteoarthrosis. The material consisted of 193

individuals, 125 from castle and 68 from subcastle. The attrition was evaluated in

premolars according to Smith (1984) and in molars according to Scott (1979). The 3D

coordinates of 35 mandibular landmarks were scanned and the TMJ osteoarthrosis was

evaluated according to Rando and Waldron (2012). There were no significant

differences in attrition and in attrition DA among the groups. The value of attrition was

found to be age-dependent, but not sex- neither burial area-dependent. The mandibular

form and shape were significantly dependent on both sex and burial area, but the

mandibular DA didn´t differ among the groups. The TMJ osteoarthrosis asymmetry

wasn´t significant. There was a significant relationship between facial skeleton DA and

mandible DA, but no relationship was recorded among attrition DA and DA of the

facial skeleton and the mandible. It can be concluded there are no significant

subsistence differences between castle and subcastle area, because the areas didn´t differ

in atriition neither in mandible DA values. Significant attrition DA and TMJ

osteoarthrosis asymmetry also weren´t recorded. The directional changes of mandibular

landmarks support the right chewing side preference hypothesis. Eventhough there was

no exhibited difference in mandible DA by sex neither by socioeconomic class the

significant relationship between facial skeleton DA and mandible DA was recorded.

The complexity of facial skeleton and mandible DA relationship was concluded to be a

result of compensatory and adaptative function of the mandible.

Key words: directional asymmetry, attrition, mandible, facial skeleton,

temporomandibular joint, mastication
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1. Úvod

Asymetrie obličejového skeletu může vznikat z mnoha příčin. Asymetrie

fluktuační bývá spojována s vývojovým stresem a asymetrie direkcionální s mastikační

zátěží (Graham et al., 2010). Zkoumání vývojového stresu není v bioarcheologických

disciplínách jednoduchým úkolem, na rozdíl od toho ke studiu mastikační zátěže může

být využito hned několik přístupů.

Mastikační systém je komplexní jednotka složená z čelistí, zubů, čelistních

kloubů a žvýkacích svalů. Žvýkací svaly se na skeletálním materiálu sice nedochovají,

ale v místech jejich počátků a úponů je možné pozorovat stopy po jejich funkci. Při

žvýkání dochází ke kontaktu antagonistických zubů horního a dolního zubního oblouku,

kdy se zuby stýkají svými hrbolky, tyto hrbolky se postupně obrušují a vzniká

fyziologické zubní opotřebení zvané zubní atrice (Kaidonis, 2008). Stupeň a typ zubní

atrice nesou informaci o stravě a stravovacích návycích, a asymetrické opotřebení

zubních kvadrantů ukazuje preferenční žvýkací stranu u zkoumaného jedince. Žvýkání

totiž probíhá unilaterálně a na preferenční straně, kterou je obvykle strana pravá

(Diernberger et al., 2008), dochází k častějšímu styku antagonistických zubů, což

zvyšuje stupeň zubní atrice. Atrice se také zvyšuje u populací, které konzumují stravu o

zvýšené tvrdosti nebo abrazivitě, a to umožňuje studovat rozdíly mezi populacemi

využívajícími různé subsistenční strategie (Deter, 2009).

Na zvýšenou tvrdost stravy neodpovídá pouze zubní atrice, ale také čelistní

kloub (Richards, 1988). Čelistní (temporomandibulární) klouby musí pro rozžvýkání

tvrdého sousta působit zvýšenou silou, a to se může projevit opotřebením jejich

chrupavek a následně také osteoartritickými změnami kostního povrchu kloubu. Při

unilaterálním žvýkání dochází k přetěžování jednoho z kloubů a degenerativní proces

probíhá na přetěžovaném kloubu zrychleně.

Vzhledem ke komplexitě mastikačního procesu nepůsobí unilaterální žvýkání

změny pouze na dentici a čelistních kloubech, ale také na faciálním skeletu a obzvláště

na dolní čelisti. Žvýkací pohyby probíhají díky kontrakcím žvýkacích svalů, které

svými počátky a úpony ovlivňují formování faciálního skeletu a dolní čelisti a

významně přispívají právě k vzniku direkcionální asymetrie těchto struktur (Vig and

Hewitt, 1975; Ercan et al., 2008).
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V této diplomové práci budou analyzovány výše uvedené vztahy mezi asymetrií

obličejového skeletu, asymetrií dolní čelisti a opotřebením dentice a čelistních kloubů.

Tato diplomová práce navazuje na studii „Skull Shape Asymmetry and the

Socioeconomic Structure of an Early Medieval Central European Society” (Bigoni et

al., 2013), která se zabývala asymetrií lebky u raně středověké velkomoravské populace

z lokality Mikulčice hrad a podhradí a u vzorku recentní populace městské chudiny,

známého jako Pachnerova sbírka. Byly nalezeny rozdíly mezi direkcionální asymetrií

recentní a velkomoravské populace, což bylo interpretováno rozdílnou stravou mezi

oběma skupinami. Hodnoty direkcionální asymetrie byly nejvyšší ve faciální oblasti

s pokleslejší pravou stranou obličeje. I tyto výsledky ukazují na vliv mastikační zátěže a

byl vysloven předpoklad pravostranné žvýkací preference u velkomoravského souboru.

Dalším zjištěním bylo, že všechny rozdíly mezi hradem a podhradím v hodnotách


[…]


asymetrie dolní čelisti tedy ukazuje na to, že mezi jednotlivými skupinami nebude
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významný rozdíl subsistenci, jež by se projevila významnými rozdíly v atrici či

v asymetrii mandibuly mezi skupinami, ale v souladu s výchozí studií Bigoni et al.

(2013) podporuje pravostrannou žvýkací preferenci souboru.

Pokud dochází ke konzumaci stravy o vysoké tvrdosti, žvýkací svaly musí

působit zvýšenou silou. Při unilaterálním žvýkání tvrdé stravy pak nejsou asymetricky

ovlivněny pouze zuby a dolní čelist, ale také čelistní kloub (Hylander, 1975; Santana –

Mora et al., 2013). Proto byla u zkoumaného velkomoravského souboru sledována i

asymetrie osteoartrotických změn čelistních kloubů. Přestože existují studie, jež mezi

incidencí atrice a incidencí opotřebení čelistních kloubů nachází spojitost (Seward,

1976;Richards, 1998), ve většině případů v literatuře souvislost atrice a opotřebením

čelistního kloubu nebyla pozorována (e g. Sheridan et al., 1991; Wedel et al., 1998;

Magnusson et al., 2008; Levartovsky et al., 2012). Opotřebení čelistního kloubu se totiž

nemusí objevovat společně s atricí, pokud je atrice spojena pouze s abrazivitou stravy a

ne se zvyšováním žvýkací síly (Levartovsky et al., 2012). Subsistenční strategie tedy

nemusí vyústit ve vytvoření patologie čelistního kloubu, ale v rámci dlouhodobého

působení v postupnou změnu jeho anatomie (Hinton and Carlson, 1979; Hinton, 1981).

Četnost výskytu asymetrického opotřebení čelistních kloubů byla u našeho souboru tak

nízká, že můžeme říci, že u zkoumaného populačního vzorku nedocházelo

k asymetrickému přetěžování čelistních kloubů. I tento výsledek by podporoval to, že

strava jednotlivých skupin se nelišila tvrdostí, ale jinými faktory, jež nezpůsobují

přetěžování čelistních kloubů.

Ať už jsou asymetrie faciálního skeletu a mandibuly zapříčiněny zdravotním

stavem, či vnějšími podmínkami, tyto dvě struktury se vždy navzájem ovlivňují, neboť

jedinci s asymetrií faciálního skeletu vždy vykazují i mandibulární asymetrie (Cheong

et al., 2011). Proto bylo i u velkomoravského souboru provedeno testování vzájemných

vztahů mezi direkcionální asymetrií faciálního skeletu, dolní čelisti a atrice. Aby mohl

být testován vztah asymetrie dolní čelisti a faciálního skeletu, byla pro tuto práci

poskytnuta data z výchozí studie Bigoni et al. (2013). Ukázalo se, že direkcionální

asymetrie dolní čelisti a faciálního skeletu spolu navzájem významně souvisí.

Významná závislost direkcionální asymetrie dolní čelisti a faciálního skeletu v souladu

s výsledky předchozí analýzy direkcionální asymetrie mandibuly a směru rotace

landmarků dolní čelisti podporuje předpoklad studie Bigoni et al. (2013), že
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direkcionální asymetrie faciálního skeletu je způsobena pravděpodobně

biomechanickými vlivy mastikačního aparátu.
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8. Závěr

Tato práce se zabývala analýzou faciální asymetrie ve vztahu k mastikaci (atrice

a opotřebení čelistního kloubu) u velkomoravského skeletálního souboru raně

středověké lokality Mikulčice. Analýzy byly prováděny s ohledem na pohlaví a také

rozdílné socioekonomické postavení (pohřbívání v lokalitách hrad a podhradí).

V souladu s výsledky výše uvedených analýz je možné vyvodit následující závěry:

Byla prokázána závislost atrice na věku ve zkoumaném souboru, ale nebyl

prokázán významný rozdíl ve skóre atrice mezi pohlavími, ani mezi lokalitami

pohřbu. Atrice vykazovala tendenci k vyššímu skóre u podhradí, což by mohlo

být způsobeno konzumací většího množství méně abrazivního masa u jedinců

z hradu. Rozdíly skóre atrice však nebyly mezi skupinami významné, takže

nemůžeme potvrdit významné rozdíly v subsistenci mezi hradem a podhradím.

Asymetrie atrice dosahovala pouze velmi nízkých hodnot a významně se nelišila

mezi pohlavími, ani mezi lokalitami pohřbu.

Hodnocení formy i tvaru dolní čelisti ukázalo signifikantní vliv pohlaví i

socioekonomického statusu (lokality pohřbu). Větší velikost mandibuly se

vyskytovala u mužů, a to především v oblasti corpus mandibulae.

Analýza asymetrie dolní čelisti neukázala signifikantní rozdíl v direkcionální

asymetrii mezi pohlavími ani mezi příslušníky rozdílného socioekonomického

postavení, což naznačuje, že se dané skupiny významně nelišili v subsistenci.

Podle výsledků asymetrie atrice sice nelze stranu žvýkací preference posoudit,

ale směr rotace landmarků podporuje hypotézu pravostranné žvýkací preference

souboru.

Významná asymetrie osteoartritických změn čelistních kloubů nebyla u

sledovaného souboru nalezena, což ukazuje, že nedocházelo k přetěžování

mandibulárních hlavic působením excesivní mastikační síly.
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 Testování vztahu direkcionální asymetrie atrice a direkcionální asymetrie dolní

čelisti ani faciálního skeletu neprokázalo žádnou významnou souvislost mezi

oběma typy asymetrií v analyzovaném souboru.

Vzájemné testování vztahů mezi direkcionální asymetrií dolní čelisti a

direkcionální asymetrií faciálního skeletu prokázalo, že mezi oběma skeletálními

obličejovými asymetriemi existuje významná souvislost, což podporuje

hypotézu o kompenzačně – adaptační funkci dolní čelisti.
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