Oponentský posudek diplomové práce

Název: Analýza asymetrie faciálního skeletu člověka a její vztah k mastikaci v období raného středověku

Autorka: Bc. Alexandra Ibrová, Katedra antropologie a genetiky člověka PřF UK

Posudek vypracovala: RNDr. Martina Kujanová, Ph.D.

Předložená diplomová práce Bc. Ibrové se zabývá analýzou faciální asymetrie se zaměřením na zubní atrici, morfometrii dolní čelisti a jejich asymetrii v souvislosti s mastikační zátěží u kosterního souboru jedinců z velkomoravské lokality Mikulčice, který vzhledem ke své dochovalosti a již známým souvislostem významně reprezentuje středoevropskou raně středověkou populaci. Práce navazuje na publikaci Bigoni et al. 2013 („*Skull Shape Asymmetry and the Socioeconomic Structure of an Early Medieval Central European Society*“), ve které bylo při studiu asymetrie lebky na zmíněném materiálu dosaženo zajímavých výsledků, které byly začleněny i do kontextu subsistenčních a socioekonomických rozdílů mezi muži a ženami a hradem a podhradím. Předložená práce tímto jaksí smysluplně doplňuje navazující či chybějící analýzy, které mohou přinést poznatky vedoucí k objasnění navržených hypotéz.

Práce je členěna do logických kapitol (Úvod, Teoretická část, Hypotézy a cíle, Materiál, Metody, Výsledky, Diskuze, Závěr, Použitá literatura). Nechybí abstrakt v českém i anglickém jazyce, ani seznam zkratk. Práce čítá celkem 81 stran.

Autorka dobře zvládla zpracovat literární přehled, který je napsán srozumitelně, odpovídá tématu a jsou zde uvedeny relevantní, správně citované údaje. Několik drobných připomínek bych však přeci zmínila:

- str. 1 – *Asymetrie fluktuální bývá spojována s vývojovým stresem a asymetrie direkcionální s mastikační zátěží (Graham et al., 2010)*. Práce Graham et al. (2010) se podle mého názoru nezabývá problematikou DA v souvislosti s mastikační zátěží.
- v Kap. 2. 2. je mimo jiné obecně popisována problematika asymetrie. Autorka se často odkazuje na již zmíněnou publikaci Graham et al. (2010), což je sice v pořádku, je to kvalitní obsáhlý „review“ dokument, ale trochu mi zde chybí uvedení původních prací.
- v rámci problematiky morfologie dolní čelisti *versus* subsistenční strategie by myslím stálo za zmínění práce Von Cramon-Taubadel N. 2011. *Global human mandibular variation reflects differences in agricultural and hunter-gatherer subsistence strategies*. PNAS 108 (49) 19546-19551; či v případě fluktuální asymetrie lebky *versus* nutričního stresu Gonzalez, PN. et al. 2014. *Canalization and developmental instability of the fetal skull in a mouse model of maternal nutritional stress*. AJPA, 154(4), 544-553.
- str. 9 - *Výsledky ukazují, že stupeň asymetrie faciální oblasti není dominantně ovlivněn mírou asymetrie neurokranální části lebky, jak by se na první pohled mohlo nabízet*. Výsledky čeho? Pravděpodobně Kwon et al. (2006), ale je potřeba to lépe formulovat.

Velice kladně hodnotím výběr použitých metod, které vedly k získání odpovědí na zadané otázky. Metody jsou srozumitelně popsány, jejich dokumentace i popis výsledků jsou přehledné. Z dokumentu

je patrné, že při tomto projektu byla odvedena značná práce vyžadující pečlivost a vhled do problematiky, a to jak na úrovni získání dat, tak při jejich zpracování. Také zde bych měla několik doplňujících dotazů:

- všechny vzorce uvedené v Kap. 5.2.1.1 vychází z práce Graham et al. (2010)? Z textu to není úplně jasné.
- v Kap. 6.2.1. je uvedeno, že u jedinců s nekompletními daty kvůli zachovalosti byly landmarky dopočítány. Může to autorka upřesnit (jak, které, u kolika jedinců)? Byly dopočítávány i landmarky pro hodnocení asymetrie?
- některé landmarky, u kterých je patrný významnější posun na Obr. 14., 15., 16. a 17. mají v rámci vizualizace chyby měření relativně vyšší hodnoty, může k tomu autorka něco říci?
- v úvodu se autorka poměrně obsáhle věnuje flukтуаční asymetrii a také v uvedených metodách práce (Kap. 5.2.1.1) uvádí vzorec pro její výpočet. Dále v práci už ji nediskutuje, proto mi není jasné, zda byla hodnocena a pokud ano, tak zda bylo dosaženo nějakých zajímavých výsledků.

S diskuzí si autorka poradila velmi dobře, musím vyzdvihnout, že pouze nekonstatuje své výsledky, ale povedlo se jí konfrontovat a začlenit vlastní výsledky do rámce dosud publikovaných studií. V závěru autorka jasně shrnuje dosažené výsledky a jejich význam. V této souvislosti by mohla autorka uvést, kam by na základě dosažených výsledků mohl směřovat eventuální následující výzkum.

Stran formálního zpracování je práce na vysoké úrovni. Tabulky, grafy i obrázky jsou správně popsány a jsou dostatečně kvalitní (s výjimkou Obr. 6. a Obr. 7., kde si myslím, že je určitý prostor pro vylepšení). V práci jsem byla schopna nalézt pouze minimum gramatických či stylistických chyb.

Závěrem musím konstatovat, že mé připomínky jsou z velké části spíše doporučením pro autorku. Práce svou náplní a zpracováním naplňuje moji představu o diplomové práci. Věřím, že autorka dokáže bez problémů reagovat na mé dotazy a připomínky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známkování výborně.

Dne 31. 5. 2015

RNDr. Martina Kujanová, Ph.D.